UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 720/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v hướng dẫn làm hồ sơ xét tuyển

thẳng, ưu tiên xét tuyển

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hưng Yên, ngày 05 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các trường THPT trên địa bàn; Trường PT nhiều cấp học;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện,thị xã, thành phố;

- Các trường có dạy chương trình GDTX cấp THPT.

Thực hiện Công văn số 1444/BGDĐT- GDĐH ngày 14/4/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh  trình độ đại học; tuyển sinh

trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên

hướng dẫn các đơn vị giáo dục như sau:

I. Xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

1. Đối tượng xét tuyển thẳng

 Học sinh có giấy chứng nhận là thành viên được triệu tập tham dự kỳ thi

chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic khu vực và quốc tế hoặc chứng nhận là

thành viên đội tuyển tham dự cuộc thi Khoa học, kỹ thuật quốc tế (có tên trong

danh sách của Bộ Giáo dục và Đào tạo); Giấy chứng nhận đoạt giải Kỳ thi chọn

học sinh giỏi quốc gia; Giấy chứng nhận đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật

quốc gia; Giấy chứng nhận đoạt giải quốc tế về thể dục thể thao, năng khiếu nghệ

thuật; Giấy chứng nhận đoạt giải kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề

quốc tế và giấy chứng nhận các đối tượng ưu tiên tuyển thẳng khác.

2. Danh mục các ngành xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển thẳng

a) Đối với thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi

quốc gia

- Danh mục các ngành đúng hoặc ngành gần với môn thi học sinh giỏi quốc

gia được xác định tại Phụ lục 6 (đính kèm).

b) Đối với thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong Cuộc thi khoa học kỹ thuật

quốc gia

- Căn cứ vào kết quả dự án, đề tài nghiên cứu khoa học kỹ thuật của thí sinh

đoạt giải và danh mục các ngành đúng, ngành gần quy định tại Phụ lục 6, các cơ

sở đào tạo đại học, cao đẳng Giáo dục Mầm non xét tuyển thẳng vào ngành học

phù hợp với kết quả dự án hoặc đề tài mà thí sinh đoạt giải.

c) Đối với thí sinh đoạt giải kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay

nghề quốc tế

Căn cứ vào Đề án tuyển sinh đã công bố về chỉ tiêu, tiêu chí, phạm vi

ngành nghề, chương trình định hướng đào tạo các cơ sở đào tạo xét tuyển đối với

thí sinh đạt một trong các giải nhất, nhì, ba tại các kỳ thi tay nghề khu vực

ASEAN và thi tay nghề quốc tế, nếu có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc

bằng tốt nghiệp trung cấp, đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối lượng kiến thức văn

hóa trung học phổ thông theo quy định của pháp luật.

II. Hồ sơ đăng kí xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

1. Hồ sơ xét tuyển thẳng

- Phiếu đăng kí xét tuyển thẳng Phụ lục 3 (đính kèm);

- Ít nhất một trong các Giấy chứng nhận đoạt giải phô tô công chứng sau:

Chứng nhận là thành viên được triệu tập tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia

dự thi Olympic khu vực và quốc tế hoặc chứng nhận là thành viên đội tuyển tham

dự cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc tế (có tên trong danh sách của Bộ Giáo dục và

Đào tạo); Giấy chứng nhận đoạt giải Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; Giấy

chứng nhận đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc gia; Giấy chứng nhận đoạt

giải quốc tế về thể dục thể thao, năng khiếu nghệ thuật; Giấy chứng nhận đoạt giải

kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề quốc tế và giấy chứng nhận các

đối tượng ưu tiên tuyển thẳng khác;

- Hai phong bì đã dán tem và ghi rõ họ tên, địa chỉ liên lạc, số điện thoại

của thí sinh; hai ảnh chân dung cỡ 4x6.

2. Hồ sơ ưu tiên xét tuyển

- Phiếu đăng kí ưu tiên xét tuyển thẳng Phụ lục 5 (đính kèm);

- Ít nhất một trong các Giấy chứng nhận đoạt giải phô tô công chứng sau:

Giấy chứng nhận đoạt giải Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; Giấy chứng nhận

đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc gia, quốc tế; Giấy chứng nhận đoạt giải

quốc tế về thể dục thể thao, năng khiếu nghệ thuật; Giấy chứng nhận đoạt giải kỳ

thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề quốc tế;

- Hai phong bì đã dán tem và ghi rõ họ tên, địa chỉ liên lạc, số điện thoại

của thí sinh; hai ảnh chân dung cỡ 4x6.

III. Thời gian nộp hồ sơ

Các nhà trường hướng dẫn học sinh tìm hiểu kỹ thông tin về điều kiện, hồ

sơ và nộp hồ sơ đăng kí xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển thẳng theo quy định

chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo; theo hướng dẫn chi tiết của từng cơ sở đào tạo

và nộp hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/5/2021 qua phòng Chính

trị tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp (Đ/c Nguyễn Phương Ngà); điện thoại

0913304652.

Nhận được Công văn yêu cầu các nhà trường, các cơ sở giáo dục triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, Phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Hùng

		2021-05-05T11:18:02+0700

		2021-05-05T16:40:18+0700

		2021-05-05T16:57:11+0700